I
5
I
ОКП 58 5321 0000
Министерство строительства предприятий нефтяной
и газовой промышленности
УДК o '? 1''» • L/*>
Группа Ж 33

Утяжелители обозначают марками в соответствии с требованиями
ГОСТ 23009-78.
Условное обозначение марки утяжелителей состоит из буквенно­
цифровых групп, разделенных дефисом.
Пример условного обозначения сборного железобетонного кольце­
вого утяжелителя второго типа, предназначенного .для балластировки
прямого участка трубопровода диаметром 1420мм:
2 УТК 1420.24-1 ТУ 102 - 2 6 4 - 8 1
В конце марки утяжелителей, предназначенных для балластиров­
ки кривых участков трубопроводов указывается цифра -  2.
Марка наносимая на утяжелители записывается в одну строку
и должна заканчиваться обозначением настоящих технических условий.
ТУ 102 и б м г н . 5
y ffl/яхш м а
Лит. \ЛиСЛ7 V?L/P/7706
ПроЦг-Рчл -Грльчбр, Ш  I z  I / ?
___ водов.
\442t Технические условия
водов Э К 5
/70 Же/703ООР/7?ОМ</
I .  ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
1 . 1 . Утяжелители должны со о тветство вать  требованиям н астоя­
щих технических условий и комплекта рабочих чертежей проектов
994, 998 ЭКБ по железобетону М иннефтегазетроя,
1 .2 .  Утяжелители должны удовлетворять  требованиям
ГОСТ I 3 0 1 5 .0 -8 3  :
по заводской готовности ;
по показателям  фактической прочности бетона (в  проектном
в о зр асте  и отпускной) ;
по защите от коррозии ;
по отклонению толщины защитного слоя бетона до арматуры ;
к кач еству  материалов, применяемых для приготовления бетон а ;
к форме и размерам арматурных и закладных деталей  (в том
числе монтажных петель) и их положению в  утяж елителях ;
к маркам сталей  .для арматурных и закладных д е та л ей , в том
числе для монтажных петель  ;
по применению форм .для изготовления утяж елителей.
1 .3 .  Основные параметры и размеры
1 .3 .1 .  Общий вид утяжелителей приведен на ри с. I  и 2 .
1 .3 .2 .  Геометрические параметры утяж елителей, об”ем б ето н а ,
масса и расход стали должны соответство вать  указанным в т а б л .1 .
1 .3 .3 .  Значения фактических отклонений геометрических
параметров не должны превышать предельных, указанных в т а б л .2 .
1 .3 .4 .  Отклонения фактической массы утяж елителей от номиналь­
ной не должно превышать плюс 5, минус 7%.
ТУ 102 измен.//5Г Пт 1
М> , О - , v Поди Ддта 3
ТУ 102
u5A
ie«.
Таблица 2
Марка утяжелителя Предельные отклонения мм
CD CD со£С
Расстояние меж­
ду отверстиями